
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 74 DEL 27-04-2021

 
 

 
OGGETTO: TARI 2021 - LIQUIDAZIONE ACCONTO - PROVVEDIMENTI
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno VENTISETTE del mese di APRILE, alle ore 12:15
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.
Presiede la seduta GUJA GUIDI nella sua qualità di VICE SINDACO e sono rispettivamente presenti
e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
  La presenza dell’Assessore Grossi avviene tramite collegamento audio/video via whatsup.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 74  del 27-04-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 – “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, che ha istituito, a decorrere
dall’01/1/2014, la Tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi di raccolta e di smaltimento dei
rifiuti a carico dell’utilizzatore;
 
VISTO l’art. 30, co. 5, del D.L.41 /2021 (Decreto Sostegni) il quale, limitatamente all’anno 2021, in
deroga al comma 683 dell’art. 1 della legge 147/2013 e al comma 169 della legge 296/2006, ha
posticipato al 30.6.2021 il termine per l’approvazione delle tariffe TARI e dei relativi Regolamenti;
 
VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. 201/11, come sostituito  dall’art. 15 bis del D.L. 34/2019
(Decreto Crescita) convertito in legge 58/2019, il quale ha previsto che a decorrere dall’anno di
imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie che riguardano i tributi comunali diversi
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale Irpef, dall'imposta municipale propria (Imu) e dal
tributo per i servizi indivisibili (Tasi), acquistano efficacia dalla data della pubblicazione sul sito del
MEF, a condizione che la medesima avvenga entro il 28 ottobre dell'anno di riferimento e che i
versamenti dei tributi diversi dal’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU
e dalla TASI, la cui scadenza è fissata dal Comune prima del 1° Dicembre di ciascun anno, devono
essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi
la cui scadenza è fissata dal Comune in data successiva al 1 Dicembre di ciascun anno devono essere
effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre a saldo dell’imposta dovuta per l’intero
anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato;
 
VISTO il co. 3 dell’art. 18 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina della TARI, il quale
consente all’Ente di provvedere alla liquidazione di acconti sulla base delle tariffe deliberate l’anno
precedente;
 
RITENUTO, nelle more dell’approvazione delle tariffe tari per l’anno 2021, stabilire due rate a titolo
di acconto, fissando al 60% la misura di detto acconto da calcolarsi con le tariffe valide per l’anno
2020;
 
RITENUTO di escludere dalla liquidazione di detto acconto le utenze non domestiche relative alle
“Attività Industriali” ed alle “Attività agricole, Agroindustriali, della Pesca” nonché le “Agricole per
Connessione”;
 
DATO ATTO che quanto sopra si rende opportuno in quanto le novità introdotte dal Dlgs. 116/2020,
in particolare le modifiche apportate per le anzidette categorie di utenze non domestiche, potrebbero
rendere non più applicabili i dati contenuti nelle pregresse dichiarazioni tari per cui le medesime, a
norma del co.685 della legge 147/2013, dovranno essere ripresentate;
 
RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 83 del 29/9/2020 con la quale venivano approvate le tariffe tari
relative all’anno 2020;
 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della Tari come da ultimo modificato a seguito della
Delibera CC. n. 33 del 30-03-2021;
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 1 - Affari
Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

 
Delibera di Giunta Comunale 74  del 27-04-2021



2.     Di procedere alla liquidazione di un acconto sulla Tari per l’anno 2021 da versarsi un due rate
alle seguenti scadenze:
1        RATA                    31 MAGGIO 2021
2        RATA                    15 SETTEMBRE 2021

 
3.      Di fissare al 60% la misura di detto acconto da calcolarsi con applicazione delle tariffe valide
per l’anno 2020;

 
4.      Di dare atto che il termine per il versamento della rata a conguaglio sarà individuato con
successivo provvedimento ad avvenuta approvazione del PEF e delle Tariffe 2021;

 
5.     Di dare atto che per le utenze non domestiche ex. Categoria tariffaria 20 nonché per le utenze
non domestiche relative alle “Attività agricole, agroindustriali e della pesca” e le “Agricole per
Connessione”, non si procede alla liquidazione dell’acconto tari 2021, subordinando la medesima
all’avvenuta presentazione di nuova dichiarazione tari così come richiesto dal co. 685 della legge
147/2013 stante le modifiche recate dal Dlgs. 116/2020 comportare un diverso ammontare del
tributo.

 
6.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 74  del 27-04-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
GUJA GUIDI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 74  del 27-04-2021



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
TARI 2021 - LIQUIDAZIONE ACCONTO - PROVVEDIMENTI

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   26-04-2021           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Barbara Menini

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:
TARI 2021 - LIQUIDAZIONE ACCONTO - PROVVEDIMENTI

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  26-04-2021
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Barbara Menini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 74 del 27-04-2021

 

OGGETTO:
TARI 2021 - LIQUIDAZIONE ACCONTO - PROVVEDIMENTI

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 28-04-2021 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

28-04-2021 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 74  del 27-04-2021



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 74 del 27-04-2021

 
 

OGGETTO:
TARI 2021 - LIQUIDAZIONE ACCONTO - PROVVEDIMENTI

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 28-04-2021 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

28-04-2021 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 74  del 27-04-2021


